od moralnih vrijednosti i koja ima
čisto i objektivno postojanje (teološki princip transcedentne pravde),17 u središtu
pojavljivanja teorije fikha kao hermeneutike norme.18

15 Smatra se da je prvo djelo o teoriji fikha nastalo u formi teorije hermeneutike Kur’ana. Aš-Šā ī
(Muḥammad b. Idrīs, m. 204/820) napisao je svoje djelo na zahtjev da napiše djelo o normativnoj
hermeneutici Kur’ana. Historiografija fikha objašnjava kako je aš-Šā’ī bio čovjek koji je, putujući
kroz različita mjesta, postao svjestan ovog principa promjenljivosti. On je zbog toga na ista pitanja
pružao različite odgovore, prilagođene društvima i različitim kontekstima.